
I.C.S. GIUSEPPE UNGARETTI 

C.F. 83509350159 C.M. MIIC8E300X 

A32089E - Istituto Comprensivo di Istruzione Statale di primo grado 

Prot. 0003182/U del 18/11/2024 18:35 VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Ungaretti” Piazza 
Vistarini, 3 - 20066 MELZO (MI) 

Cod. Mecc. MIIC8E300X Codice Fiscale 83509350159 
tel. 0295737310 fax 029551300 
e-mail: miic8e300x@istruzione.it 

Posta Elettronica Certificata: miic8e300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.melzoscuole.edu.it 

Codice univoco per fatturazione elettronica: UFOB46 
 

 

18 Novembre 2024 
 

Agli Atti 

Agli Interessati 

All’Albo on line 

 
OGGETTO: Approvazione graduatoria DEFINITIVA per il conferimento dell’incarico di Formatori e Tutor 
per la realizzazione del Progetto Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Avviso 
Pubblico n. 130341 del 09/11/2023. 
Titolo del progetto: “GROWING AND LEARNING BY "THINKING STEM” 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32828 
CUP: H94D23002900006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi». 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, c. 6 e l’art. 35, c. 3, lett. a). 

VISTA la L. 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), c. 1 e 

2-bis e l’art. 19, c. 1 e 2. 

VISTO il D.lgs. 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30». 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro». 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni». 

VISTO il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190». 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Regolamento UE 2018/1046 del 18/7/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili a bilancio 

generale dell’Unione, modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, 

mailto:miic8e300x@istruzione.it
mailto:%20miic8e300x@pec.istruzione.it
http://www.melzoscuole.edu.it/


I.C.S. GIUSEPPE UNGARETTI 

C.F. 83509350159 C.M. MIIC8E300X 

A32089E - Istituto Comprensivo di Istruzione Statale di primo grado 

Prot. 0003182/U del 18/11/2024 18:35 VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina 

 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

Regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resili indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 ed in particolare la Missione 4-Istruzione e Ricerca-Componente 1- 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 settembre 2023, n. 184 “Adozione delle Linee guida per le 

discipline STEM”; 

VISTA   la Nota MIM prot. n. 4588 del 24.10.2023 concernente le Linee guida che attuano la riforma 

inserita nel Piano nazionale di ripresa e resilienza e contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi 

dell’investimento “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, con la finalità di sviluppare e rafforzare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione in tutti i cicli scolastici, a partire dal sistema integrato per 

bambini da zero a sei anni fino all’istruzione degli adulti; 

VISTA la Nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato le 

istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari 

opportunità”; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche, in attuazione della linea di investimento 3.1 nell’ambito della 

Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, per un 

importo pari ad € 103.460,36; 

VISTA la conferma di avvenuto inoltro del progetto da parte del MIM Unità di Missione per il PNRR, codice 

identificativo 32828.0 del 06/02/2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 32258 del 28/02/2024, firmato dal Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione del Ministero dell’istruzione e del merito, per il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32828 dal titolo 

"Growing And Learning By Thinking Stem" per un importo pari a € 103.460,36; 



I.C.S. GIUSEPPE UNGARETTI 

C.F. 83509350159 C.M. MIIC8E300X 

A32089E - Istituto Comprensivo di Istruzione Statale di primo grado 

Prot. 0003182/U del 18/11/2024 18:35 VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina 

 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica con prot. n. 314 del 06/02/2024 a 

partecipare all'avviso pubblico: D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO       il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 539 del 29/02/2024; 

DATO CHE per ciascuno degli interventi, è necessario affidare incarichi corrispondenti, così come previsto 

nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 15/11/2023; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto della presente determinazione che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

PRESO ATTO della scadenza del termine per la presentazione delle domande di candidatura in data 

18/112024, ore 18:00. 

VISTA la nomina della Commissione di valutazione delle istanze pervenute prot. n. 3181 del 18/11/2024. 

PRESO ATTO che è decorso il termine di 5 giorni per poter presentare reclamo avverso la graduatoria 

provvisoria. 

DETERMINA 
 

1) di approvare la seguente GRADUATORIA DEFINITIVA per la realizzazione del Progetto Piano 

Nazionale Di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multi linguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU: 
 

 
Percorso formativo 

 
Professionalità 

 
Candidature 

 
Punteggio 

Intervento "A" 
Percorsi di orientamento e 
formazione per il 
potenziamento delle STEM, 
digitali e innovazione, 
finalizzate alla promozione di 
pari opportunità di genere 

 

 

 

 
Docente 
esperto 

 
ANTONIO DI PASCALE 

 
27 

 

LUISA TESTA 
 

12 

 

DOLORES SORRENTINO 
 

21 

 

MARTA RITA REFORGIATO 
 

21 

 
ROSARIA PIPITONE 

 
10 

 
DEBORAH DEL PIZZO 

 
27 

 

FRANCESCA TESTA 
 

25 

 
GIOVANNA GRIFFINI 

 
19 

 

MICHELA CIRELLI 
 

8 

 
ELISA MARIA RANGHETTI 

 
8 

 
FRANCESCA ROSSI 

 
10 

Manifestazione di 
Interessi Esperto 
Esterno 

 

EDITORIALE TUTTOSCUOLA SRL 

 



I.C.S. GIUSEPPE UNGARETTI 

C.F. 83509350159 C.M. MIIC8E300X 

A32089E - Istituto Comprensivo di Istruzione Statale di primo grado 

Prot. 0003182/U del 18/11/2024 18:35 VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina 

 

Intervento "A" 
Percorsi di orientamento e 
formazione per 
il potenziamento delle STEM, 
digitali e innovazione, 
finalizzate alla promozione di 
pari opportunità di 
genere 

 
 
 

 
Tutor 

 
ANTONIO DI PASCALE 

 
27 

 
LUISA TESTA 

 
12 

 

DOLORES SORRENTINO 
 

21 

 

GIOVANNA GRIFFINI 
 

19 

 

MARTA RITA REFORGIATO 
 

21 

 

               ARIANNA GUERRA 

  

                 7 

 
FRANCESCA TESTA 

 
25 

 

BASILIO PRESTILEO 
 

30 

 
MICHELA CIRELLI 

 
8 

 

ELISA MARIA RANGHETTI 
 

8 

 

FRANCESCA ROSSI 
 

10 

Manifestazione di 
Interessi Esperto 
Esterno 

 

EDITORIALE TUTTOSCUOLA SRL 

 

Intervento "A" 
Percorsi di formazione per 

il         potenziamento delle 

competenze linguistiche 

degli studenti 
 
 

 
Docente 
esperto 

 
 

LAURA FRANCESCA MONFRINI 

 
 

19 

Manifestazione di 
Interessi Esperto 
Esterno 

 
EDITORIALE TUTTOSCUOLA SRL 

 

Intervento "A" 
Percorsi di formazione peril 

potenziamento delle 

competenze linguistiche 

degli studenti 

 

 
 
 Tutor 

 

LAURA FRANCESCA MONFRINI 
 

19 

 

BASILIO PRESTILEO 
 

30 

 

DEBORAH DEL PIZZO 
 

27 

 

LUCA GIANFREDA 
 

12 

Manifestazione di 
Interessi Esperto 
Esterno 

 

EDITORIALE TUTTOSCUOLA SRL 

 

Intervento "B" 
Percorsi formativi annuali di 
lingua per docenti: corsi 

 
Formatore esperto 
madrelingua inglese 

  

  



I.C.S. GIUSEPPE UNGARETTI 

C.F. 83509350159 C.M. MIIC8E300X 

A32089E - Istituto Comprensivo di Istruzione Statale di primo grado 

Prot. 0003182/U del 18/11/2024 18:35 VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina 

 

annuali di formazione 
linguistica per docenti in 
servizio per acquisizione 
certificazione di livello B2, 
C1; 

 

Manifestazione 
di Interessi 
Esperto Esterno 

 

 
EDITORIALE TUTTOSCUOLA SRL 

 

Intervento "B" 
Corsi annuali di metodologia 
CLIL rivolti ai docenti della 
Scuola Primaria 

 

 

Formatore esperto  in 
possesso di 
competenze 
documentate sulla 
metodologia 
CLIL 

 
 

KATIA MAGISTRONI 

 
 

       8 

Manifestazione di 
Interessi Esperto 
Esterno 

 

EDITORIALE TUTTOSCUOLA SRL 

 

Intervento "B" 

Corsi annuali di metodologia 
CLIL rivolti ai docenti della 
Scuola Secondaria 

 

 

Formatore esperto in 
possesso di 
competenze 
documentate sulla 
metodologia 
CLIL 

 

 

 

                             / 

 

Manifestazione di 
Interessi Esperto 
Esterno 

 

EDITORIALE TUTTOSCUOLA SRL 

 

 

2) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Stefania 

Strignano. 

3) Di dare atto che il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione nella 

sezione Pubblicità legale e nell’Area PNRR “Futura” del sito web istituzionale: 

https://www.melzoscuole.edu.it/pnrr/competenze-stem-e-multilinguistiche-nelle- scuole- 

statali-d-m-65-2023/. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

(Dott.ssa Stefania Strignano) 

  Firmato digitalmente ai sensi del cad. 

https://www.melzoscuole.edu.it/pnrr/competenze-stem-e-multilinguistiche-nelle-scuole-statali-d-m-65-2023/
https://www.melzoscuole.edu.it/pnrr/competenze-stem-e-multilinguistiche-nelle-scuole-statali-d-m-65-2023/
https://www.melzoscuole.edu.it/pnrr/competenze-stem-e-multilinguistiche-nelle-scuole-statali-d-m-65-2023/

		2024-11-29T16:50:44+0100
	STRSFN73A64C514O




